
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 72 del 29/09/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000,  DERIVANTE  DALLA DELIBERA  G.M.  N.  102  DEL  08.09.2022,  CON  LA 
QUALE E' STATO APPROVATO IL VERBALE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
IL  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  PRESSO  ALCUNI  EDIFICI 
FACENTI  PARTE  DEL PATRIMONIO  PUBBLICO  COMUNALE  E  SULLA VIABILITÀ 
COMUNALE.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di  settembre si è riunito alle 
ore 9:26 convocato nei modi di legge, presso il palazzo comunale, il Consiglio Comunale 
presieduto  da BANCHETTI  GIACOMO  nella  sua  qualità  di  PRESIDENTE  e  con 
l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE ORIGA DOTT. MASSIMO

Presenti, alla votazione:

GIUNTI PIERO Presente
BANCHETTI GIACOMO Presente
BARTOLINI OLEG Presente
BIGAZZI ELISABETTA Presente 
CALCINAI VIRGINIA Presente 
CIARAMELLA DAVIDE Presente
CICOGNI GABRIELE Presente
ERMINI ANDREA Presente
FANTINI FABIANO Assente
FRANCALANCI SABRINA Assente
MATERASSI DIANA Assente
MORI GUIDO Presente
MUGNAI GLORIA Presente 
NENCI VERONICA Presente
PANDOLFI CINZIA Presente
PARIVIR ELENA Presente
SORI LORENZO Presente 

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano inoltre presenti n. 4 Assessori Comunali come segue:

BARTOLINI ADELE Assente
BARTOLOZZI JO Presente
BATIGNANI TOMMASO Presente
COSI ANDREA Presente
DEL SALA PRISCILLA Presente 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che in data  18 Agosto 2022 durante l'allerta meteo per rischio idrogeologico-

idraulico del reticolo minore e per temporali forti segnalata con codice giallo dalla sala operativa 

della protezione civile della Città Metropolitana di Firenze si era verificato un evento meteorico a 

carattere eccezionale caratterizzato da copiose piogge e raffiche di vento;

PRESO ATTO che in conseguenza di detto evento:
• si erano verificate condizioni di pericolo  presso alcuni edifici facenti parte del patrimonio 

pubblico comunale;
• si erano verificate numerose condizioni di pericolo su strade e aree pubbliche a causa di 

alberature danneggiate e pericolanti segnalate da numerosi cittadini il giorno successivo 

per vie brevi al settore lavori pubblici;

RILEVATO come a seguito delle segnalazioni pervenute al Settore LL.PP., e dell’esito dei 

sopralluoghi svolti il 19.08.2022 dall'Ing. Andrea Barducci in qualità di tecnico del Settore LL.PP. 

del Comune di Reggello, era stato riscontrato quanto segue, come da relativo verbale in allegato 

(prot. 20744 del 19.08.2022);
• Palazzetto dello Sport:

infiltrazioni  copiose  di  acqua  all’interno  del  Palazzetto  Comunale:  ipotizzato  probabile 

distacco di  alcune pannellature di  lamiera grecata costituenti  la copertura del fabbricato 

come causa delle stesse;
• Piscina Comunale:

infiltrazioni all’interno dell’impianto comunale: verificato distacco di alcuni lucernari “a volta” 

tali per cui vi è la possibilità di caduta con conseguente pericolo per i fruitori della struttura e 

zone limitrofe. Infiltrazioni di acqua nel fabbricato tali da renderlo parzialmente inagibile;
• Archivio Comunale presso la Biblioteca Comunale di Reggello:

parziale allagamento dell’archivio comunale situato al  piano seminterrato della biblioteca 

che mette a rischio parte del patrimonio documentale storico della Biblioteca. Oltre a questo 

risulta  indispensabile verificare che le strutture della zona interessata (orizzontamenti  di 

copertura  dei  locali)  non  risultino  danneggiati  e  non  siano  pericolosi  per  la  stabilità 

dell’immobile;
• Viabilità comunale:

caduta  di  numerose piante  e  rami  su  tutta  la  viabilità  comunale:  presenza di  alberi  in 

carreggiata nella zona di Tosi e Pian di Melosa, Loc. Bellosguardo oltreché sulla viabilità 

comunale Montanino-Borgo a Cascia;

CONSIDERATO che l’esigenza di ripristinare senza indugio e nel più breve tempo possibile 

lo stato di sicurezza sia dei beni comunali sopra descritti sia delle strade e aree pubbliche, aveva 

indotto l'Ing. Andrea Barducci, Responsabile Vicario del Settore LL.PP., a ravvisare gli estremi per 

intervenire in regime di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

PRESO ATTO che a seguito di detta necessità, e considerata l’impossibilità di intervenire 

direttamente  con  il  personale  dipendente  dell’Amministrazione,  si  era  proceduto  a  contattare 

numerose imprese, molte delle quali si erano dichiarate indisponibili sia perché impegnate già in 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

altri  lavori sia perché, stante il periodo particolare dell’anno, si trovavano ad essere chiuse per 

ferie;

VISTO l’ordinativo delle  lavorazioni,  contenuto nel sopra citato verbale a firma dell’Ing. 

Andrea Barducci, nel quale era stata disposta l’esecuzione dei lavori da parte delle Ditte contattate 

nell’immediatezza dell’evento e resesi disponibili, come di seguito in dettaglio:
• opere  edili  atte  alla  messa  in  sicurezza  degli  immobili,  al  ripristino  delle  principali 

infiltrazioni  sugli  stessi  e  alla  messa  in  sicurezza  dei  documenti  allocati  nell’archivio 

comunale ubicato nei locali  della biblioteca comunale, del palazzetto dello sport  e della 

piscina comunale: ditta esecutrice Edilizia San Giorgio s.r.l. (p.i. 04883450480) con sede in 

v. Piani della Rugginosa 258 a Reggello (FI), per un importo presunto di Euro 38.150,00 

oltre IVA al 22% e quindi per complessivi Euro 46.543,00;
• esecuzione delle opere necessarie per liberare le strade inagibili a causa della caduta di 

vegetazione; nelle lavorazioni occorrenti è compreso il  taglio, la rimozione del materiale 

vegetale e la rimozione del materiale dalla carreggiata: ditta esecutrice Bellini Paolo (p.i. 

05193840484), con sede in Località Le Gualchiere 101 a Reggello (FI), per un importo 

presunto di Euro 8.800,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi Euro 10.736,00;

CONSTATATO come, a seguito di quanto sopra rappresentato, era stata redatta in data 

29.08.2022, depositata in atti  al prot. n. 21655, l’allegata relazione di perizia giustificativa della 

spesa,  a  firma dell’Ing.  Andrea  Barducci  in  qualità  di  R.U.P. del  procedimento,  che  conferma 

definitivamente la  spesa nell’ambito degli  importi  sopra descritti  e  quindi  per  complessivi  Euro 

45.248,75 oltre Euro 9.954,73 per iva 22% e quindi per complessivi Euro 55.203,48;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 102 del 08.09.2022, con la quale era stata attivata la 

procedura di riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.  267, così  come modificato dal D.L.  10.10.2012 n. 174,  convertito con modificazioni dalla L. 

07.12.2012, n. 213;

RITENUTO sulla  base di  quanto  sopra  di  procedere al  riconoscimento  del  debito fuori 

bilancio  per  complessivi  Euro  55.203,48 occorrenti  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  sopra 

elencate, entro il termine di 30 giorni dalla data della suddetta deliberazione di G.C. n. 102 del 

08.09.2022;

PRECISATO che la copertura finanziaria è assicurata da apposito stanziamento di bilancio 

a valere sull’esercizio 2022 del bilancio 2022-2024;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori, allegato al presente atto, reso ai sensi dell’art. 

239 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO come il Settore LL.PP., una volta deliberata da parte del C.C. la ratifica della 

somma urgenza in parola ed il  conseguente stanziamento finanziario,  procederà a regolare le 

competenze  derivanti  dall’intervento  in  parola,  pur  in  assenza  di  uno  specifico  e  preventivo 

impegno di spesa, procedendo, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, alla 

definizione e regolarizzazione degli ordinativi effettuato nei confronti delle Ditte intervenute;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, come 

modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 

ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile 

del Settore LL.PP. e dal Responsabile del Settore Finanziario.

Il  Presidente  apre  la  discussione  sul  punto  iscritto  al  n.  6  dell’odg  e  passa  la  parola 

all’Assessore Del Sala per l'illustrazione dell’argomento.

Il  Presidente,  non  essendoci  interventi  né  dichiarazioni  di  voto,  pone  in  votazione  il 

presente atto.

Con n. 12 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Bartolini e Cicogni) e nessun voto di astensione, 

espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,

DELIBERA

1. di ratificare la situazione di somma urgenza venutasi a creare in data 18 Agosto 2022 a causa 

di un evento meteorico a carattere eccezionale caratterizzato da copiose piogge e raffiche di 

vento che ha portato al verificarsi di:

- condizioni di pericolo presso alcuni edifici facenti parte del patrimonio pubblico comunale

- numerose  condizioni  di  pericolo  su  strade  e  aree  pubbliche  a  causa  di  alberature 

danneggiate e pericolanti segnalate da numerosi cittadini il giorno successivo per vie brevi al 

settore lavori pubblici;

2. di precisare che per far fronte alle conseguenze di quanto esposto con maggior dettaglio in 

narrativa  è  stato  provveduto  ad  attività  di  somma  urgenza  assolutamente  non  previste  o 

prevedibili, ma necessarie, urgenti ed inderogabili al  fine di ripristinare senza indugio e nel più 

breve tempo possibile lo stato di sicurezza sia dei beni comunali sopra descritti sia delle strade ed 

aree pubbliche;

3. di precisare che l’importo complessivo occorrente per finanziare le spese occorse a seguito 

della situazione dettagliata in narrativa ammonta a Euro 45.248,75 oltre Euro 9.954,73 per iva 

22% e quindi per complessivi Euro 55.203,48;

4. di  riconoscere  il  relativo  debito  fuori  bilancio,  approvando  la  spesa  complessiva  di  Euro 

55.203,48 ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. di precisare che il debito di cui sopra  è finanziato con apposito stanziamento nel bilancio di 

previsione 2022-2024;

6. di dare atto della regolarità e della legittimità della procedura adottata, pur in assenza di uno 

specifico e preventivo impegno di spesa, per cui si potrà procedere, ai sensi del richiamato art. 

194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, alla definizione e regolarizzazione degli 

ordinativi effettuati nei confronti della Ditta Edilizia San Giorgio s.r.l. (p.i. 04883450480) e della 

Ditta Bellini Paolo (p.i. 05193840484);

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

7. di precisare che il Responsabile del Settore LL.PP., nell’ambito dei propri poteri, provvederà con 

successiva determinazione al relativo impegno di spesa ed alla successiva liquidazione della 

fattura, così come previsto dall’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

8. di precisare che il responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, ai sensi della 

normativa vigente, è l’Ing. Andrea Barducci.

--- o ---

Dopo la votazione sulla  proposta di  delibera esce dall’aula il  consigliere Oleg Bartolini, 

conseguentemente il numero dei presenti scende a 13.

--- o ---

Successivamente, stante l’urgenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 12 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Cicogni), e nessun voto di astensione, (il consigliere 

Bartolini non partecipa alla votazione), espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, comma 4, del 

D.L.vo 18.8.2000 n.267.

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è riportata 

nel testo dattiloscritto allegato alla delibera di approvazione del verbale della presente seduta.

--- o ---

 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

BANCHETTI GIACOMO

IL SEGRETARIO
GENERALE

ORIGA DOTT. MASSIMO

.



.



.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

******

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2022 / 2160
UO Amministrativa

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000, DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 102 DEL 08.09.2022, CON LA QUALE 
E' STATO APPROVATO IL VERBALE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PRESSO ALCUNI EDIFICI FACENTI 
PARTE DEL PATRIMONIO PUBBLICO COMUNALE E SULLA VIABILITÀ COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 19/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
BALDINI MARILENA

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

******

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER  IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2022 / 2160
UO Amministrativa

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000, DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 102 DEL 08.09.2022, CON LA QUALE 
E' STATO APPROVATO IL VERBALE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PRESSO ALCUNI EDIFICI FACENTI 
PARTE DEL PATRIMONIO PUBBLICO COMUNALE E SULLA VIABILITÀ COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MASTRANGELO AGOSTINO

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 72 del 29/09/2022

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 267/2000, 
DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 102 DEL 08.09.2022, CON LA QUALE E' STATO 
APPROVATO IL VERBALE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA PRESSO ALCUNI EDIFICI FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO 
PUBBLICO COMUNALE E SULLA VIABILITÀ COMUNALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 06/10/2022 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ORIGA MASSIMO

Li, 18/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ORIGA MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 72 del 29/09/2022

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 267/2000, 
DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 102 DEL 08.09.2022, CON LA QUALE E' STATO 
APPROVATO IL VERBALE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA PRESSO ALCUNI EDIFICI FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO 
PUBBLICO COMUNALE E SULLA VIABILITÀ COMUNALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 06/10/2022 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ZANIOL STEFANO

Li, 28/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANIOL STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.


